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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
s příchodem jara se probouzí nejen pří-

roda, ale i radost ze života. V březnu bychom 
my muži rozhodně neměli zapomenout na 
naše ženy a popřát jim k Mezinárodnímu dni 
žen. Tento den není pouze naší povinnos-
tí, ale krásnou příležitostí, jak vyjádřit úctu 
a lásku. Obzvláště pro ty, které třeba "Valen-
týn" neoslovil. Mezinárodní den žen slavíme 
8. března.

Březen je rovněž měsícem čtenářů. Do-
volte mi podělit se s vámi o některé statistiky 
z naší městské knihovny v Pohořelicích, která 
má pobočky i ve Smolíně a obnovenou poboč-
ku v Nové Vsi. K poslednímu dni roku 2024 
se v knihovně zaregistrovalo 1 171 čtenářů, 
z  toho 516 do 15 let. To představuje nárůst 
o 79 mladých čtenářů za poslední dva roky. 
Celkový počet výpůjček dosáhl úctyhodných 
33 198 a zakoupili jsme 1 072 nových knih. 
K  dispozici máme 19 182 
knih a 61 titulů časopisů. Kro-
mě zajištění výpůjček naše 
knihovnice pravidelně orga-
nizují přednášky a setkání se 
zajímavými lidmi.

Od února loňského roku 
máme navíc registrovaný 
statut Turistického infor-
mačního centra (TIC). Ná-
vštěvnost našich knihoven 
byla v loňském roce rekordní, 
s  celkovým počtem 13 663 
návštěv. Za tuto skvělou prá-

ci patří velké poděkování vedoucí knihovny 
paní Minaříkové, paní Hákové, paní Řezá-
čové (Smolín) a paní Spieglové (Nová Ves). 
V  době, kdy se mnoho aktivit přesouvá do 
online světa, může být klasická papírová 
kniha příjemným únikem z  virtuální reality. 
A  nemluvě o  přínosech společenských se-
tkání s lidmi, kteří mají co nabídnout...

Ve druhé polovině února jsme měli tu čest 
přivítat vzácnou návštěvu – pana ministra 
školství Mikuláše Beka. Provedli jsme ho po 
naší mateřské a základní škole, kde nás do-
provázela ředitelka MŠ paní Helena Kloudová 
a ředitel ZŠ pan Stanislav Polák. S panem mi-
nistrem jsme diskutovali o aktuálních otáz-
kách ve školství a o našich plánech a projek-
tech zaměřených na děti, mládež a žáky.Přeji 
vám všem krásný a radostný březen!

Bc. Miroslav Novák, DiS.
starosta města
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
Světe, div se, i  město je někdy bohužel 

malý pán. V místní části Smolín jsme v roce 
2022 vybudovali chodníky za podpory Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury. Vše jsme 
řádně povolili, zrealizovali a zkolaudovali. Nyní 
nám při zpětné kontrole úředník zpochybnil 
ochranné znaky pro nevidomé a  vyžádal si 
úpravu podle nové normy s hrozbou vrácení 
části dotace. Nezbylo nám nic jiného než ná-
jezdy k jednotlivým domům předělat.

V místní části Smolín se i přes zimní poča-
sí pokračovalo ve výstavbě nové budovy pro 
2 dětské skupiny. V rámci přípravy na vnitřní 
vybavení došlo ke společné schůzce s výrob-
cem nábytku a architekty. Vše je potřeba ba-
revně sladit, aby se děti v nových prostorech 
cítily jako doma. Ve výrobě jsou již výplně 
oken a dveří, s jejich montáží se začne po zim-
ním počasí. První děti zde přivítáme příští rok 
v lednu. 

Ve Smolíně také započaly stavební práce 
na místním hřbitově. Pustili jsme se do opravy 
márnice a přilehlé hřbitovní zdi. Márnice do-
stane zcela nový kabát včetně nové střechy. 
Budova bude stavebně upravena tak, aby si za-
chovala svoji funkci márnice, ale zároveň zde 
vznikne nový prostor pro zázemí pracovníka 
technických služeb. Nová fasáda bude pak i se 
zdí navazovat na barevnost místního kostela. 

V průběhu měsíce března započne rekon-
strukce první části náměstí Svobody. Vznikne 
zpevněná parkovací plocha a počet parkova-
cích míst bude zdvojnásoben. Rekonstrukcí 
projde i dešťová kanalizace, vozovka, veřejné 
osvětlení a  přilehlé chodníky až k  autobu-
sovému nádraží. Celkové náklady atakují 10 
milionů korun. Vzhledem k  použité zasako-
vací dlažbě a zachování vody v krajině jsme 
obdrželi přes 7 milionů dotaci z  operačního 
programu životního prostředí. 

Celkovou rekonstrukcí projde do léta také 
ulice Vídeňská, přesněji ulička podél hřbitova. 
Navážeme na již vystavěné parkoviště u nové 
části hřbitova. Nové chodníky a veřejné osvět-
lení pro větší bezpečnost chodců. Úprava zad-
ní části zpevněné plochy přinese rozšíření po-
čtu parkovacích míst. I v tomto případě jsme 
vsadili na zasakovací dlažbu, a proto jsme byli 
opět úspěšní u dotačního titulu pro zachování 
vody v krajině. Celkové náklady ve výši téměř 
4 miliony korun pokryje v tomto případě 85% 
dotace. 

Práce na rozšíření hřbitova přerušila zimní 
přestávka. Je potřeba ještě dodělat kovářské 
práce. Uměleckou bránu navrhl náš dvorní 

V Nové Vsi se naopak zimní počasí vyu-
žilo k přípravě zemních prací. Na ploše okolo 
mateřské školy vznikne nový park. Vysazeno 
bude přes 30 nových stromů a 25 keřů, od-
počinkovou zónu dotvoří i  lokální dosadba 
trvalek a cibulovin. Vzniknou nové pěšiny ze 
štěrkového trávníku a návštěvník se dostane 
i blíže k vodě. Náklady na vznik nové parkové 
plochy jsou okolo 1 milionu korun. 

Dovolte mi, ještě jednou, ohlédnout se za 17. 
reprezentačním plesem města Pohořelice, který 
se konal 3.2.2025. K  poslechu a  tanci zahrál 
skvělý SEPTET PLUS, doprovázený energickou 
Jitkou Zelenkovou. Děkuji všem, kteří si udělali 
čas a dorazili. Setkávat se je důležité, a proto se 
už teď těším na další kulturní akci na viděnou.

kovář pan Pavel Valášek z  Přibic. Na nové 
hřbitovní zídce mezi starým a novým prosto-
rem přibude ještě kovářské zábradlí a studny 
zakryjí originální poklopy. Celkový dojem pak 
dotvoří nový umělecký kříž, který bude umís-
těn na velký kámen, který dnes tak samostat-
ně ční na ploše nového hřbitova. 

Mgr. Patrik Pařil
1. místostarosta města
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MINISTR ŠKOLSTVÍ NAVŠTÍVIL POHOŘELICE 

ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE POHOŘELICE V ROCE 2024

V pondělí 17. února naše město přivítalo ministra školství Mi-
kuláše Beka. Připravili jsme pro něj pestrý program, který začal ná-
vštěvou Mateřské školy Pohořelice. Paní ředitelka Helena Kloudová 
si pro tuto příležitost připravila skvělou prezentaci – provedla nás 
školou, představila své plány a seznámila pana ministra s moder-
ními prvky výuky. Pochlubila se také probíhajícím auditem v rámci 
programu Skutečně zdravá škola. Návštěvu jsme zakončili na školní 
zahradě, odkud jsme se přesunuli na základní školu.

Pan ředitel Stanislav Polák nás provedl školou a představil nám 
hodinu robotiky. V aule jsme spolu se zástupci pana ředitele disku-
tovali s panem ministrem o připravovaných změnách ve vzdělávání 
– novém rámcovém vzdělávacím programu, školním vzdělávacím 
programu, zavedení výuky anglického jazyka od první třídy a dalších 
tématech, která vedení školy zajímala. Poté jsme se kolem kluziště 
vydali k odjezdu na pracovní oběd do Branišovic.

Na oběd se k nám připojila paní Zdeňka Šichová, ředitelka ZUŠ 
Pohořelice, která panu ministrovi představila bohatou vzdělávací 
nabídku a aktivity základní umělecké školy. Obědový čas jsme vy-
užili k práci – s panem ministrem jsme řešili nové vzdělávací cent-
rum na ulici Znojemská, připravované fi nancování nepedagogických 
zaměstnanců škol prostřednictvím rozpočtu od zřizovatele a další 

aktuální témata. Pan ministr si připomněl naše plány a přislíbil nás 
informovat o možnostech fi nancování.

Mateřská i základní škola se panu ministrovi velmi líbily. Ocenil 
spolupráci a podporu města i inspirativní klima v našich školách.

Moc děkuji panu ministru Bekovi a celému jeho týmu za návště-
vu našeho města a našich škol.

Mgr. Ondřej Veselý, LL.M.
místostarosta města

Při plnění svých povinností v roce 2024 
zaznamenala Městská policie Pohořelice 
na 2270 evidovaných událostí v  informač-
ním systému městské policie MIMIS. V roce 
2024 strážníci zaevidovali v  IS MIMIS cel-
kem 426 přestupků, a to jak na základě při-
jatých oznámení, tak zjištěných vlastní čin-
ností. Z  tohoto počtu bylo projednáno 131 
přestupků domluvou, 167 přestupků ulože-
ním pokuty příkazem na místě zaplaceným 
v celkové výši 60.300 Kč a 7 přestupků bylo 
řešeno na místě pokutou příkazem na mís-
tě nezaplaceným v celkové výši 10.000 Kč. 
Ve 121 případech byl přestupek oznámen 
příslušnému správnímu orgánu. Nejvíce 
přestupků bylo spácháno proti bezpečnosti 
a plynulosti provozu na pozemních komu-

nikacích, další přestupky, které byly řešeny, 
jsou přestupky proti pořádku ve státní sprá-
vě a v územní samosprávě (porušení obec-
ně závazných vyhlášek města), přestupky 
proti majetku, přestupky proti veřejnému 
pořádku.

Celkem bylo zpracováno a oznámeno na 
Odbor dopravy Městského úřadu Pohořelice 
4182 přestupků překročení povolené rych-
losti v roce 2024, zjištěné měřením rychlos-
ti stacionárním radarem v uvedených čás-
tech města a uvedených obcích:
- ul. Vídeňská v  Pohořelicích – celkem 

2145,
- ul. Brněnská v Pohořelicích – celkem 569,
- ul. Znojemská v  Pohořelicích – celkem 

104,

- komunikace II/396 v Branišovicích – cel-
kem 514,

- komunikace II/381 ve Vranovicích – cel-
kem 850,

- komunikace III/39521 v Pohořelicích, část 
Smolín – celkem 0.
Na Policii ČR byla předvedena 1 osoba. 

Policii ČR bylo ve 3 případech předáno po-
dezření ze spáchání trestného činu. V  roce 
2024 strážníci odchytili 6 psů, kočky a koťa-
ta byly odchytávány paní Zuzanou Horkou dle 
požadavků městské policie. Na městské po-
licii bylo zaevidováno 33 nálezů věcí, z toho 3 
psi. Strážníci ve 31 případech vybrali popla-
tek za zábor veřejného prostranství v celkové 
částce 14.700 Kč. V  souvislosti s  plněním 
služebních úkonů a zákroků ve 2 případech 
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strážníci použili donucovací prostředky, vše 
bez újmy na zdraví. Služební zbraně v  roce 
2024 nebylo použito.

Lze konstatovat, že ve městě nedošlo 
k závažnému ohrožení bezpečnosti a naru-
šení veřejného pořádku, ovšem subjektivní 
pocit bezpečnosti každého obyvatele může 
být jiný. Zásadním úkolem pro následující 
období je i  nadále posilovat pocit bezpečí 
obyvatel města, býti občanům nápomoc-

ni, umět poradit, ale pokud to bude situace 
vyžadovat, tak také rázně řešit porušení zá-
konů, vyhlášek a  nařízení. Městská policie 
vznikla především pro potřeby města a  jeho 
občanů. Na všechny úkoly pochopitelně ni-
kdy nebudeme sami stačit a jako žádoucí se 
i nadále ukazuje dobrá spolupráce s občany 
města a jejich informovanost, ale i spoluprá-
ce s ostatními organizacemi ve městě a sa-
mozřejmě s Policií ČR.

Informace o  Městské policii Pohořelice 
jsou na webových stránkách města Pohoře-
lice, kde jsou zveřejňovány i  povinné infor-
mace o činnosti městské policie. Informovat 
se o  činnosti Městské policie Pohořelice lze 
i přímým dotazem na vedoucího strážníka , se 
kterým je možné si dohodnout termín osobní-
ho jednání.

Mgr. Bc. Miloš Rouzek
vedoucí strážník Městské policie Pohořelice

SOCIÁLNÍ SLUŽBY NA POHOŘELICKU
V našem seriálu o sociálních službách v Pohořelicích a okolí pokra-

čujeme i v tomto březnovém vydání zpravodaje. Tentokrát vám před-
stavíme „Káčko“ – jaké služby nabízí, komu jsou určeny a  jak může 
pomoci. Vše podstatné se dozvíte v následujícím článku.

Mgr. Ondřej Veselý, LL.M, místostarosta města

Vážení čtenáři,
dovolte mi představit jednu ze sociálních služeb, která také působí 

ve vašem regionu. Jedná se o Kontaktní centrum s terénním progra-
mem Břeclav. Sídlo této sociální služby je sice od Pohořelic dosti vzdá-
leno, ale v rámci terénní služby obsluhuje i město Pohořelice a okolní 
obce. Projekt poskytuje sociální služby podle § 59 zákona č. 108/2006 
Sb. a funguje ve městě Břeclav ofi ciálně již od r. 1998. Postupně byly 
služby rozšířeny i do okolních měst – Mikulov, Hustopeče a Pohořeli-
ce – a  to v  rámci terénního programu. Kontaktní centrum Břeclav je 
součástí Minimální sítě pomoci uživatelům drog v Jihomoravském kra-
ji, jeho působnost je v rámci okresu Břeclav. Služby jsou poskytovány 
zdarma a anonymně. Cílovou skupinou projektu jsou primárně drogo-
vě závislí, dále jejich blízcí a v širší rovině obecně lidé se závislostním 
chováním. Název je odvozen od metody, díky které pracovníci navazují 
vztah s klienty, a tou je metoda nazývaná kontaktní práce.

Kontaktní centrum poskytuje služby klientům jednak ambulant-
ně, tzn., že klienti sami přicházejí využívat služby do budovy centra, 
a rovněž také terénní formou, tzn. pracovníci navštěvují klienty v je-
jich přirozeném prostředí. „Káčka“ nebo také „K-centra“, jak jsou tyto 
služby slangově označovány, jsou rozmístěna 
po celé naší republice, a jsou pomyslně v prv-
ní linii odborných služeb snažících se pomoci 
uživatelům drog. Filozofi e vychází z  kon-
ceptu minimalizace rizik a  snižování škod, 
tzv. „harm reduction“, který je jedním z pilířů 
Národní strategie protidrogové politiky ČR. 
Služby harm reduction – Káčka a Terénní pro-
gramy – jsou tedy určeny lidem, kteří v sou-
časnosti drogy užívají a nejsou zatím rozhod-
nuti k tomu, aby užívání zanechali. Naší prací 
je s těmito lidmi navazovat kontakt, snižovat 
jejich obavy z využití odborných služeb a pra-
covat s  jejich motivací. Prvním krůčkem je 
navázání kontaktu a motivace k bezpečnější-
mu užívání. Při prohloubení důvěry a zmírnění 
obav z využití služeb se snažíme o stabiliza-
ci klienta a motivovat jej ke změně životního 
stylu. V neposlední řadě se může jednat o po-
moc s vyřízením léčby.

Tyto specializované služby poskytují včasnou intervenci - pora-
denství, zdravotní a sociální pomoc osobám s nízkou motivací k léč-
bě. Jádro své činnosti vidí ve stabilizaci uživatelů drog a zvyšování 
jejich motivace ke kontaktu s dalšími poskytovateli odborných slu-
žeb (např. léčebnými zařízeními). Obrátit se na nás mohou i rodinní 
příslušníci nebo osoby blízké, kteří mají starost, trápení, nebo chtějí 
pomoci někomu ze svých bližních. Nedílnou součástí činnosti Kon-
taktního centra s  terénním programem Břeclav je také ochrana ve-
řejného zdraví a  poskytování kvalifi kovaných informací o  drogách 
a důsledcích, které z jejich užívání plynou.

Pracovníci K-centra jsou školení lidé, kteří se neustále dále vzdě-
lávají a kontinuálně sledují trendy na drogové scéně s cílem adekvát-
ně na ně reagovat. Spolupracují s mnohými dalšími odborníky v růz-
ných oborech a s ostatními poskytovateli služeb pro uživatele drog.

Kontaktní centrum je otevřeno každý pracovní den od 8:30 do 
17:00 hod. Pro zájemce o poradenství doporučujeme z kapacitních 
důvodů si schůzku předem objednat. Úterky bývá otevřeno výhradně 
pro objednané klienty. Terénní programy fungují vždy v odpoledních 
hodinách, a to v následujícím režimu: v podělky na Břeclavsku, v úte-
rý na Hustopečsku, středy 1 x za 14 dní na Pohořelicku a čtvrtky na 
Mikulovsku. Více informací najdete na našich webových stránkách, 
facebooku nebo vám je rádi poskytneme na telefonním čísle 731 428 
358. Své dotazy můžete také zasílat emailem na kacko@breclav.cha-
rita.cz.

Mgr. Naděžda Paštrnáková



BŘEZEN 2025 5

ZAZVONÍ I NA VÁS? 
Na jaře se rozbíhá další kolo celostátního 

šetření, při němž tazatelky a  tazatelé Čes-
kého statistického úřadu navštěvují domác-
nosti po celé republice a žádají je o spoluprá-
ci. Šetření probíhá po celý rok.

Tazatelky a  tazatelé ČSÚ mají adresy, 
které musí navštívit, předem dané, a  pokud 
je odmítnete, nemohou je nahradit například 
tím, že by vyzpovídali sdílnějšího souseda. 
Jednotlivé domácnosti vybírá z  celorepubli-
kového seznamu adres počítačový program 
tak, aby pokryly všechny obydlené části země 
a odpovídaly hustotě osídlení daného regionu.

Pokud tazatelka nezastihne nikoho 
doma, zpravidla zanechá ve schránce na 
sebe kontakt. Jestliže se jí na tento kontakt 
nikdo neozve, vrátí se na místo ještě něko-
likrát a pokusí se s obyvateli daného domu 
nebo bytu spojit.

Skutečnost, že se jedná o  tazatele Čes-
kého statistického úřadu, a nikoliv o podom-
ní prodejce či podvodníky, lze snadno ověřit 
na webové stránce úřadu (csu.gov.cz). Dole 
v  tmavomodré části je ve sloupci „Ochrana 
dat a  legislativa“ odkaz „Ověření tazatele“. 
Po jeho odkliknutí se otevře okno, do něhož 
je třeba zapsat číslo průkazu, kterým se ta-
zatelky/tazatelé legitimují. Jestliže číslo 
souhlasí, objeví se údaje o tazatelce/tazeteli. 
Zadání nesprávného čísla vyvolá hlášku, že 

se jedná o neplatný průkaz. Ověřit totožnost 
tazatelky/tazatele je možné i telefonicky na 
číslech uvedených na webu ČSÚ (www.csu.
gov.cz) v záložce Krajské správy.

Informace zjišťované při šetření v  do-
mácnostech jsou potřebné pro hodnocení 
sociální a  ekonomické situace v  České re-
publice, např. jak velkou část ze svých příjmů 
vynakládají domácnosti na energie či nájem, 
kolik vydávají lidé za léky a zdravotní pomůc-
ky nebo jak se liší mzdy a spotřeba na venko-
vě a ve městě.

Český statistický úřad používá sesbírané 
údaje pouze pro statistické účely a nepředá-
vá je žádným dalším orgánům ani institucím, 
např. fi nanční správě, policii nebo soudům. 
Všechny dotazníky jsou v  průběhu zpraco-
vání anonymizovány, tzn., že se oddělí jejich 
obsah od identifi kačních 
údajů domácnosti nebo oso-
by, která na otázky odpoví-
dala. Výsledné statistické 
výstupy jsou zveřejňovány 
souhrnně, např. za repub-
liku, region, za domácnosti 
rozdělené podle výše příjmu, 
počtu dětí, velikosti obce, 
právní formy užívání bytu 
apod. Rozhodně z  nich ne-
lze zpětně dohledat, které 

domácnosti poskytly jaká data nebo koho 
konkrétně se dané hodnoty týkají.

Data o  životní situaci občanů získaná 
v  rámci šetření v domácnostech nelze poří-
dit jiným způsobem a ochota lidí zodpovědět 
dotazy tazatelek/tazatelů je proto naprosto 
klíčová. Bez ní bychom byli ochuzeni o mno-
ho důležitých informací, které využívají nejen 
politici a úřady, ale i běžní lidé, například když 
například porovnávají svůj příjem s  průměr-
nou mzdou v zemi či v kraji, když řeší náklady 
na energie nebo zvažují změnu bydliště.

Nevyhánějte tedy prosím tazatelky a  ta-
zatele Českého statistického úřadu od svých 
dveří a buďte jim nápomocni v jejich nelehké 
práci.

Pavel Černý
Český statistický úřad
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ZTRÁTA SLUCHU NEMUSÍ ZNAMENAT ZTRÁTU KONTAKTU SE SVĚTEM
Ztráta sluchu nemusí znamenat konec 

komunikace. Organizace Tichý svět, o.p.s., 
nabízí lidem se sluchovým postižením ná-
cvik odezírání, které jim může v komunikaci 
pomoci. Navíc poskytuje poradenství, po-
moc s  výběrem kompenzačních a  zvlášt-
ních pomůcek, podporu v překonávání bariér 
v důsledku sluchové ztráty či při vyřizování 

úředních záležitostí. Poskytované služby 
jsou přizpůsobeny individuálním potřebám 
každého klienta, včetně seniorů, kteří se kro-
mě ztráty sluchu často potýkají s osamělostí 
či obtížemi při práci s moderními technolo-
giemi. Konzultace jsou poskytovány zdarma 
v kanceláři na uvedené adrese nebo v terénu, 
a to v celém Jihomoravském kraji.

Kontakt pro více informací:
Tichý svět, o.p.s. ,Josefská 612/15,  

602 00 Brno | www.tichysvet.cz e-mail: 
hana.sustkova@tichysvet.cz | mobil: 702 
192 662

Mgr. Hana Šůstková
vedoucí konzultantka, Tichý svět



BŘEZEN 2025 7

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ CEN MĚSTA POHOŘELICE 2025: 
POCTA VÝJIMEČNÝM OSOBNOSTEM 

Ve pátek 21. února 2025 se v Pohořelicích 
uskutečnil slavnostní večer, který byl věnován 
těm, kteří svými činy, nasazením a obětavos-
tí obohacují život našeho města. Předávání 
Cen města Pohořelice bylo nejen důstojným 
oceněním výjimečných osobností, ale také 
oslavou hodnot, které tvoří silnou a  soudrž-
nou komunitu. Tento každoroční ceremoniál 
přináší nejen ocenění za výjimečné skutky, ale 
také inspiraci pro nás všechny, kteří chceme 
přispět ke zlepšení života ve svém okolí.

Slavnostní atmosféru večera podtrhla 
vynikající hudební vystoupení. Operní pěvec 
Martin Vrba přivezl do Pohořelic světovou 
úroveň hudby a  svým podmanivým hlasem 
zaujal celé publikum. Jeho vystoupení doplnili 
talentovaní sólisté a sbor ZUŠ Pohořelice, kte-
ří společně vytvořili neopakovatelný hudební 
zážitek. Celým večerem provázel zkušený 
moderátor Aleš Zbořil, který dodal slavnost-
nímu aktu nejen důstojnost, ale i  příjemnou 
dávku humoru. Díky jeho přirozenému projevu 
si publikum mohlo naplno užít jedinečnou at-
mosféru tohoto výjimečného večera.

Během večera bylo uděleno pět cen vý-
znamným osobnostem:

Patrik Aubus – Mladý hrdina, který nevá-
hal a zachránil lidský život. Když byl svědkem 
kolapsu muže v bezvědomí, neváhal ani vteři-
nu a okamžitě zahájil první pomoc, čímž mu 
zachránil život. Jeho pohotová reakce, odvaha 
a schopnost jednat pod tlakem jsou obdivu-
hodným příkladem pro nás všechny.

Marie Horychová – Zakladatelka Klubu 
seniorů, která se již více než dvacet let věnu-
je aktivitám pro starší generaci. Její energie, 
organizační talent a neúnavná práce pomoh-
ly vytvořit komunitu, která podporuje aktivní 
stáří a nabízí seniorům možnost setkávat se, 
sdílet své zkušenosti a udržovat sociální kon-
takty. Její obětavost je neocenitelná.

Alena Bilavčíková – Kulturní duše měs-
ta, která dlouhá léta stála za organizací 
městských slavností a  dalších významných 
kulturních akcí. Díky jejímu nasazení mohli 

obyvatelé i  návštěvníci města zažít mnoho 
nezapomenutelných okamžiků. Její práce 
formovala kulturní život v Pohořelicích a obo-
hatila jeho obyvatele nejen o nové zážitky, ale 
i o hrdost na své město.

Jan Kříž – Neúnavný organizátor, skaut 
a aktivní člen veřejného života. Je dlouhole-
tým členem skautského oddílu v Pohořelicích 
a současným vedoucím skautského střediska. 
I mimo skaut svou energií přispívá k řadě dob-
ročinných a komunitních projektů. Díky jeho 
úsilí se podařilo rozšířit skautské aktivity a za-
pojit do nich mnoho dětí a mladých lidí, kterým 
skauting poskytuje pevné hodnoty a smyslu-
plné trávení volného času.

Ing. Josef Svoboda – Osobnost, která po 
více než tři desetiletí zasvětila svůj profesní 
život rozvoji Pohořelic. Jako zastupitel, mís-
tostarosta a  starosta se významně podílel 
na utváření města, jak ho známe dnes. Jeho 
vize, pracovitost a schopnost hledat dlouho-

dobá řešení přispěly k modernizaci Pohořelic 
a zlepšení kvality života jeho obyvatel. Jeho 
stopa v historii města je nezpochybnitelná.

Kromě samotného oceňování přinesl ve-
čer i inspirativní videoreportáže, které ukázaly, 
jak Pohořelice neustále rostou a modernizují 
se. Diváci mohli vidět proměny města v oblasti 
služeb, rekonstrukcí budov či sportovního zá-
zemí. Tyto vizuální prezentace byly nejen zají-
mavým pohledem do minulosti i budoucnosti, 
ale také důkazem, že Pohořelice jdou vpřed.

Děkujeme všem oceněným za jejich ne-
zištnou práci a přínos pro naše město. Velký 
dík patří také všem předávajícím, účinkujícím 
i  organizátorům, kteří se podíleli na tomto 
slavnostním večeru. Díky vám všem jsme 
mohli prožít nezapomenutelný večer plný 
emocí, inspirace a úcty k těm, kteří dělají Po-
hořelice ještě lepším místem k životu.

Mgr. Patrik Pařil
místostarosta města

Alena BilavčíkováAlena Bilavčíková Jan KřížJan Kříž Marie HorychováMarie Horychová Josef SvobodaJosef Svoboda Patrik AubusPatrik Aubus
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NENECHÁME VÁS V TOM SAMOTNÉ

SPOLEČENSKÁ AKCE „ČAJ O PÁTÉ“ V POHOŘELICÍCH 

Vyznat se dnes ve všech administrativních záležitostech není jed-
noduché. Přepis internetu, televize, plynu, elektřiny, mobilních tarifů, 
ale i bankovních služeb či pojištění – to vše se často řeší elektronicky 
a může být pro mnoho lidí složité. Ještě náročnější je to v těžkých ži-
votních chvílích, například když je potřeba vyřídit vše potřebné po úmrtí 
blízké osoby.

Chceme, aby na to nikdo nemusel být sám. Pokud si nevíte rady 
nebo vám okolnosti situaci ztěžují, neváhejte se na nás obrátit. Rádi 
vám pomůžeme s tím, co je potřeba.

Klára Kubíková – 728 565 476, Patrik Pařil – 777 794 444
Ne vždy jde všechno snadno, ale společně to zvládneme.

Klára Kubíková, kulturní referentka

V sobotu 8. února 2025 uspořádala sociální komise města Poho-
řelice ve spolupráci s kulturním oddělením města společenskou akci 
„Čaj o páté“. Tato akce byla koncipována jako příjemné posezení pro 
občany, které spojovalo tanec a hudbu v příjemném prostředí našeho 
radničního sálu.

Pod patronací města Pohořelice se nám podařilo vytvořit událost, 
na které se sešlo více jak 160 hostů. Atmosféra byla výborná, v příjem-
ném prostředí, s milými lidmi, což přispělo k úspěchu celého setkání.

Během akce proběhla také tombola, která přispěla k  radosti ná-
vštěvníků. Naši hosté odcházeli spokojeni a mnozí z nich si akci po-
chvalovali.

Ráda bych touto cestou poděkovala vedení města za fi nanční pod-
poru, která umožnila realizaci této akce, slečně Dominice Zapalačové za 
velkou pomoc s přípravou.

ZŠ POHOŘELICE
ŠKOLNÍ KOLO OLYMPIÁDY V ANGLICKÉM JAZYCE 2024/2025 

Dne 29. ledna proběhla na naší ško-
le konverzační soutěž v  anglickém jazyce, 
která se každoročně koná pro žáky druhého 
stupně. Letos byla rozdělena zvlášť pro žáky 
7. tříd a pro 8. A 9. ročníky.

Soutěžící byli hodnoceni dvěma jazyko-
vými porotami složenými z vyučujících an-
glického jazyka. Kromě poslechového testu 
museli žáci konverzovat na určité téma, 
které si náhodně vylosovali. Hodnotila se 
jejich komunikační úroveň, slovní zásoba, 
gramatická správnost, výslovnost i  obsah 
jejich odpovědí. Letos svým výkonem nejví-
ce překvapili žáci 8. ročníků.

V  kategorii 7. ročníků se vítězem stal 
Sebastian Karásek ze 7. C, druhé místo ob-

sadil Alex Lekkas, taktéž ze 7. C, a třetí mís-
to získala Eliška Slováková ze 7. A.

V kategorii pro 8. A 9. ročníky zvítězila 
Isabela Rygielová z 9. D, druhé místo obsa-
dila Viktorie Lenderová z 8. D a třetí místo 
získala Berenika Štěpánková z 8. C.

Zvláštní poděkování patří členkám komise za výbornou spolupráci 
a podporu, bez které by se naše akce nemohla uskutečnit.

Těšíme se na další společná setkání v našem městě!
Mgr.et Bc. Monika Rouzek Janičatová, MBA

radní města, vedoucí sociální komise

Vítězové v obou kategoriích tímto auto-
maticky postoupili do okresního kola, které 
se bude konat 25. února v Modřicích. Za ce-
lou školu jim přejeme hodně úspěchů, stej-
ně jako tomu bylo v minulém roce.

Bc. Sabina Sliwiňská
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VÝLET DO BRUNA NOVOROČNÍ TURNAJ V PEXESU 

BOJUJEME S BACILY 

Děti, které byly nejúspěšnější ve sběru kaštanů, si svoji odměnu uži-
ly v zábavním parku Bruno.

Děkujeme panu Ing. Kudrnovi za věcné dárečky i možnost tento zá-
jezd uskutečnit.

Dagmar Bártová

Ve středu 22. 1. 2025 jsme si v  pří-
pravných ročnících udělali projektový den 
s názvem Bacily.

Kolem nás řádí rýma a  nachlazení, 
díky celodennímu projektovému dni jsme 
se dozvěděli, jak s nimi nejlépe bojovat.

Děti si vyprávěly, jak si představují 
bacily, radily si, jak s  nimi bojovat a  jak 
na ně vyzrát. Na interaktivní tabuli jsme 
zhlédli krátký pořad z ČT edu Co jedí ba-
cily, v pracovním sešitě Zdravá škola jsme 
splnili úkoly s tím spojené. Nakonec jsme 
zapojili kreativitu a  vyrobili jsme si kaž-
dý svou podobiznu s kapesníčkem u nosu 
aneb jak to vypadá, když nás rýma přemů-
že.

Dětem i nám se den vydařil a přejeme 
si, ať jsme hlavně všichni zdraví.

Za přípravné třídy: 
Barbora Svojanovská, Jitka Vedralová, 

Dagmar Bártová a Tamara Gazdíková

Pexeso, jednoduchá hra, která trénuje naši paměť. Stačí pár dvojic 
kartiček se stejnými obrázky, které strčíte do kapsy, a můžete si kde-
koliv s kamarádem zahrát. Školáci ze 3. E takto zahájili 6. ledna, první 
školní den v novém roce. Vítězkou našeho turnaje o nejlepší paměť byla 
Klára Doležalová.

1. místo Klára Doležalová
2. místo Vojtěch Pavel Vaněk
3. místo Ella Janíčková
Tak skončilo naše vánoční těšení, které začalo se školními akti-

vitami před měsícem. Školáci netrpělivě očekávali příchod Mikuláše 
dvoudenním daltonem. Na vánočních dílničkách jsme si s rodiči vyrobili 
přáníčka, svícny, dekorace do květináčů a ozdoby na stromeček. Těsně 
před Vánocemi jsme byli zazvonit na zvoneček u kostela a poslechnout 
si pásmo písniček našich starších kamarádů, samozřejmě nechyběla 
třídní besídka. Teď už se zase těšíme na něco jiného, třeba na sníh.

Mgr. Ivana Poprachová
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MUSICA MORAVICA V 1.A 

ÚSPĚCH V OKRESNÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽI V 1. B A 2. D 

Mít dědečka v  této kapele se vyplatí, protože prarodič pro 
své vnouče udělá téměř cokoliv. Třeba přijede do Pohořelic do 1. 
A a zahraje se svou kapelou pro Artíka a jeho spolužáky.

Musica Moravica má bohatý repertoár. Nejdříve nám předvedla 
lidové písničky, to jsou písně od neznámých autorů, ale všichni 
je známe a zpíváme, slyšeli jsme ukázku vážné hudby, a  to část 
skladby Vltava od Bedřicha Smetany. Nadchla nás také fi lmová 
hudba z pohádky Tři oříšky pro Popelku. Dále nám zahráli folkové 
písničky, hravý a nepravidelný jazz, rock, což není běžná hudba pro 
cimbál. Ale to nevadí, oni zahrají vše!

Muzikanti nám představili i své hudební nástroje: housle, které 
mají 4 struny, hraje se na ně smyčcem, jenž je vyroben z ocasu 

koní, cimbál vážící až 70 kg a mající 133 strun, kontrabas neboli 
basu se 4 strunami a smyčcem. Rozdíl mezi basou a houslemi je 
ten, že basa kromě toho, že je větší, má jiný zvuk, jak se říká, více 
hoří.

Během celého vystoupení děti zpívaly, vytleskávaly rytmus 
a na závěr si všech 80 žáků zazpívalo koledy!

A kdo že nás to rozezpíval a vykouzlil úsměv na našich tvářích?
Franta Macinka (kontrabas), Vojta Kovář (housle) a  Tomáš 

Svačina (cimbál).
Moc se nám jejich vystoupení líbilo a děkujeme jim, že za námi 

přijeli. Bylo to super.
Marie Bednářová, tř. učitelka 1. A, a její žáci

Naše škola se účastní mnoha soutěžních 
projektů a četné z nich jsou umělecky zamě-
řené. Jedním z  nich byla i  výtvarná soutěž 
Barvy podzimu, kterou vyhlásila organizace 
DDM Prostějov. Měli jsme velkou radost, když 
k nám dorazila výsledková listina se zprávou 
o  vítězstvích v mladší kategorii. Na 1. mís-
tě se s obrázkem Muchomůrka, vytvořeným 
kombinovanou technikou, umístila žákyně 1. 
B Laurinka Pečeňová a na 2. místě žákyně 2. 
D Anička Husáková s obrázkem Pohořelický 
kapr. Děvčátka obdržela kromě diplomu také 
věcné ceny pro malé kreslíře a  účastnila se 
i ofi ciálního předávání cen.

Jejich vítězná díla visí zarámovaná na 
chodbě budovy na Lidické, kde je můžeme 
denně obdivovat. Moc oběma malým malíř-
kám gratulujeme k  úspěchu a  přejeme jim 
hodně dobrých nápadů a povedených obrázků 
i v budoucnosti.

Mgr. Stanislava Zelinková
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MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
Naše mateřská škola se na podzim přihlásila do projektu „Skuteč-

ně zdravá škola“, jehož cílem je zlepšení kvality školního stravování 
a vzdělávání dětí v oblasti zdravé výživy. Jedná se o komplexní program 
zdravého školního stravování. Snahou je, aby si děti jídla vážily, doká-
zaly si je vychutnat a věděly, odkud jídlo pochází a jak vzniká. Skutečně 
zdravá škola pomáhá dětem v rozvoji dovedností a návyků, které budou 
potřebovat ke zdravému a úspěšnému životu.
Čemu se v programu budeme snažit přiblížit:
- nakupování do školní jídelny: čerstvé sezonní suroviny od místních 

farmářů, pekařů a řezníků,

- začlenění témat stravování a jídla do vzdělá-
vacího programu,

- pěstování vlastního ovoce a zeleniny na školní 
zahradě,

- zajištění, že oběd je u nás ve školce radostnou 
společenskou událostí v příjemné a klidné atmosféře.
Více informací i aktivity přímo spojené s naší školkou si můžete 

prohlédnout na stránkách projektu www.skutecnezdravaskola.cz

SVČ POHOŘELICE
NOC A DEN V SVČ 

Středisko volného času Pohořelice se 
opět po roce zúčastnilo celorepublikové 
akce “NOC A DEN V SVČ", která byla pro le-
tošní rok naplánována na čtvrtek 30. ledna 
a pátek 31. ledna 2025. V rámci této akce 
jsme si připravili hned tři různé programy 
jak pro děti, tak také pro jejich rodiče či dal-
ší rodinné příslušníky. Ve čtvrtek 30. ledna 

jsme uspořádali večerní pohádkovou stezku 
parkem, která přilákala opravdu mnoho ná-
vštěvníků a přinesla radost nejen dětem, ale 
i  rodičům. Všichni zúčastnění, v atmosféře 
večerního městského parku, společně plnili 
úkoly a otázky týkající se různých pohádek. 
Na stezce, jež byla lemována světýlky, na 
návštěvníky čekalo mimo jiné i mnoho po-

hádkových bytostí. Následující den, v pátek 
31. ledna, jsme měli naplánovány hned dva 
další programy. Ve sportovní hale se děti 
z badmintonového kroužku proti sobě utka-
ly na turnaji, kde se jim dostalo velké pod-
pory ze strany rodičů, kteří svým dětem na 
tribuně fandili. Díky tomuto menšímu turnaji 
děti získaly především nové zkušenosti, kte-
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ré jim jednoznačně pomohou během dalších 
tréninků při rozvoji herních dovedností. Zá-
roveň si však děti užily atmosféru soutěžní-
ho klání, posílily týmového ducha a odnesly 
si mnoho nezapomenutelných zážitků. Na 
SVČ Tyršova se ve stejnou dobu uskutečnilo 

také tvoření s  našimi výtvarnicemi Mirkou 
a Ivou. Dopolední výtvarný program přiláka-
lo opravdu mnoho dětských zájemců. Kro-
mě nejrůznějších výtvarných aktivit si děti 
vyzkoušely také mnoho her, nechyběl ani 
pohyb na čerstvém vzduchu a aktivity při-

způsobené venkovním podmínkám. Všem 
bychom chtěli mockrát poděkovat za účast 
a pozitivní ohlasy, kterých se nám po jed-
notlivých akcích dostalo.

Bc. Lucie Janičatová,
pedagog volného času, SVČ Pohořelice

JARNÍ PRÁZDNINY NA SVČ 
Na letošní jarní prázdniny si náš Domeček připravil hned tři růz-

né programy a aktivity pro děti. V pondělí 10. února na SVČ Tyršova 
proběhly celodenní výtvarné a společenské aktivity. Tam si děti vy-
zkoušely nejen mnoho výtvarných technik, ale také si společně užily 
program v přírodě a další různé netradiční aktivity. Hrály se hry, vyrá-
běly se rámečky, pracovalo se s vlnou, nechyběla však ani společná 
procházka parkem. Děti z programu odcházely s úsměvem na tváři 
a s mnoha zážitky. Úterý patřilo zájemcům o umění. Děti totiž spo-
lečně vyrazily do zrekonstruované budovy Místodržitelského paláce, 
kde sídlí Moravská galerie v Brně. Zde pro ně byl připraven workshop 
s názvem "Umění do kapsy". Účastníci se během zážitkového a pes-
trého programu ocitli v kůži abstraktního umělce, který netvoří jen to, 
co vidí kolem sebe, ale kdy se skutečným uměním při vzniku obrazu 
stává především jeho netradiční proces. Dále jsme objevovali svět 

fotografi e, kde nás čekalo tvoření fotogramu. Doslova jsme malovali 
světlem na papír citlivý na světlo. Tato aktivita byla pro účastníky vel-
kým zážitkem a o to větším, když si díky lektorskému výkladu uvědo-
mili náročnost vytváření fotografi í v minulosti. Posledním dílem, které 
si malí umělci mohli vytvořit, byl obraz pro nevidomé. Ten se vytvářel 
formou koláže a vrstvením nejrůznějších struktur. Na závěr jsme si 
se zavřenýma očima „prohlíželi“ všechna díla a uvědomili si, jak jiný 
může být svět, když naše oči nahradí hmat. Celý program byl veden se 
záměrem naučit děti vidět umění nejen jako obrazy visící v galerii, ale 
jako formu určitého vyjádření. Ve středu 12. února se opět vyrazilo do 
Brna. Tentokrát byl den věnován především pohybu. Děti si totiž, pod 
dohledem našich pedagogů, užívaly celý den v BRuNO family parku 
s mnoha zábavnými atrakcemi.

Marie Měřínská, pedagog volného času, SVČ Pohořelice
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NÁVRAT SOUSEDSKÉ FLORBALOVÉ LIGY!
Milí sportovní nadšenci a příznivci florbalu,
s  radostí vám oznamujeme návrat sou-

sedské ligy ve florbale! Po delší pauze se nám 
podařilo navázat spolupráci s dalšími středis-
ky a školami, které se po celý školní rok utkají 
v sérii turnajů. Tyto zápasy nabídnou napínavé 
sportovní okamžiky, rivalitu, ale především ra-
dost ze hry a skvělou atmosféru.

Novinkou letošního ročníku jsou putovní 
poháry určené pro florbalové kategorie: pří-
pravka, mladší žáci a starší žáci. Týmy budou 

v průběhu roku bojovat o tyto prestižní trofeje 
a  vyvrcholením celé sezony bude květnový 
fi nálový turnaj, kde se rozhodne, který tým si 
pohár odveze na celý následující rok. Tento tri-
umf bude odměnou za tvrdou dřinu, týmovou 
spolupráci a bojovného ducha hráčů.

S potěšením vám představujeme účastní-
ky letošního ročníku, kteří pocházejí z Přibic, 
Vranovic, Žabčic, Velkých Pavlovic a  samo-
zřejmě také z Pohořelic. Věříme, že se během 
turnajů setkáme nejen s vášnivými hráči, ale 

i  s  podporou fanoušků, kteří dodají hráčům 
motivaci a energii k nejlepším výkonům.

Přijďte fandit, zažít skvělou sportovní at-
mosféru a podpořit mladé florbalisty! Těšíme 
se na vás na hřišti.

Sportu zdar!
Informace ohledně turnajů budou včas 

a řádně vystaveny na stránkách SVČ Pohoře-
lice.

Jakub Holátko
pedagog volného času, SVČ Pohořelice



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ14



BŘEZEN 2025 15



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ16

ZUŠ POHOŘELICE
NOVOROČNÍ KONCERT S VÝSTAVOU

ŠKOLNÍ A OKRESNÍKOLA SOUTĚŽÍ POZVÁNKA

Ve čtvrtek 23. ledna jsme se sešli v kinosále na koncertě, kte-
rý nás zaujal pestrým programem a provázela jej zajímavá výsta-
va prací výtvarného oddělení paní učitelky Hany Plíva Celnarové. 
Koncert zahájila cimbálová muzika za doprovodu zpěvu dětí z hu-
dební nauky ve známé folkové písni Zafúkané od skupiny Fleret. 
V průběhu večera se také představil flétnový soubor se skladbou 

Copa Cabana Daniela Hellbacha. Dále jsme vyslechli v nejrůzněj-
ších žánrech sólové skladby pro housle, bicí, zpěv, klavír, cimbál, 
příčnou flétnu, tenor a kytarové duo. Celý večer se nesl v příjemné 
atmosféře, a tak doufáme, že jsme našimi výkony publikum potěšili. 
Věříme, že všichni dobře naladěni nyní můžeme společně vykročit 
vstříc novému roku 2025.

I  v  letošním školním roce vypsalo Mi-
nisterstvo školství, mládeže a  tělovýchovy 
soutěže pro ZUŠ v  tanečním a  hudebním 
oboru (hra na bicí, cimbál, dechové nástroje 
a zpěv). Již proběhla okresní kola v sólovém 
a komorním zpěvu a ve hře na bicí nástroje, 
kde jsme získali tato ocenění:
Dne 6.2.2025 - ZUŠ Oslavany – Sólový 
a komorní zpěv:
Adina Hadačová (I. kategorie) – 1. místo 
s postupem do krajského kola
Adéla Götzová (II. kategorie) – 2. místo
Karolína Ferbyová (IV. kategorie) – 1. místo 
s postupem do krajského kola
Andrej Fedircan (VII.b kategorie) – 2. místo

Dne 7.2.2025 – ZUŠ Tišnov – Hra na bicí 
nástroje:
Marek Adamík (1. kategorie) – čestné uzná-
ní II. stupně
Ondřej Srnec (IV. kategorie) – 3. místo

Všem soutěžícím srdečně gratulujeme 
a  postupujícím přejeme hodně úspěchů 
v krajském kole!

Zveme vás srdečně na koncert souborů, který se bude konat 20.3.2025 v 18:00 v kinosále 
v Pohořelicích.

Zdeňka Šichová
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ODDÍL SILOVÉHO TROJBOJE TJ SOKOL POHOŘELICE 
Rok 2025 jsme odstartovali v našem oddíle silového trojboje zvole-

ním nového pětičlenného výboru , který si pak hlasováním zvolil nového 
předsedu oddílu, pokladníka a koordinátora závodníků.

Aktuálně čítá naše členská základna více než 25 členů, z toho 16 
aktivních závodníků, kteří závodí převážně v kategorii juniorů.

Tento rok bychom rádi ve spolupráci s vedením Sokola Pohořeli-
ce a města Pohořelice zlepšili zázemí naší klubové posilovny včetně 
sociálních zařízení, abychom se mohli lépe připravovat na plánované 

závody.
I v letošním roce budeme společně s od-

dílem ve Vranovicích pořádat závody mist-
rovství jižní Moravy mužů a žen (RAW), které 
se uskuteční v září ve Vranovicích.

O výsledcích našich závodníků vás budeme pravidelně informovat
Jakub Seknička

předseda oddílu silového trojboje

Dne 10. bře zna 2025 uplyne smutné 10. výročí od úmrtí pana Miloslava Havláska. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou vzpomínku.
syn Zdeněk s rodi nou

Vzpomínka
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